SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA METALÚRGICA

Av. dos Trabalhadores, 420, Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil
CEP 27255-125 Tel.: +55 24 2107-3742

ppgem.vpm.vei@id.uff.br
www.ppgem.sites.uff.br

TERMO ADITIVO n.º 01 AO EDITAL n.º 01/2018

A Coordenação do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Engenharia
Metalúrgica faz saber, por meio do presente termo Aditivo, que o item 10, referente ao
calendário, do edital de Seleção para o curso de Mestrado em Engenharia Metalúrgica,
criado em 24/11/93, pela Resolução no 165/93, do Conselho Universitário, conforme o
calendário referente ao ano letivo de 2019, fica alterado como segue:

10. Calendário

1º semestre de 2019

Inscrições 11 de fevereiro a 22 de fevereiro

1a Etapa: Análise do CR e Analise do Curriculum Vitae 25 de fevereiro

Divulgação do Resultado da 1a Etapa 26 de fevereiro

2a Etapa: Prova Inglês 27 de fevereiro

Divulgação do Resultado da 2a Etapa 28 de fevereiro

Resultado final 01 de março

Inscrição em Disciplinas 13 a 15 de março

Início das Aulas 18 de março

Período letivo: 1º semestre  18 de março a 22 de julho

2º semestre de 2019

Inscrições 08 de julho a 18 de julho

1a Etapa: Análise do CR e Analise do Curriculum Vitae 19 de julho

Divulgação do Resultado da 1a Etapa 22 de julho

2a Etapa: Prova Inglês 23 de julho

Divulgação do Resultado da 2a Etapa 25 de julho

Resultado final 26 de julho

Inscrição em Disciplinas 01 a 09 de agosto

Início das Aulas 12 de agosto

Período letivo: 1º semestre  12 de agosto a 20 de dezembro

Volta Redonda, 28 de maio de 2019.

Professor José Adilson de Castro
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Metalúrgica

Universidade Federal Fluminense

mailto:ppgem.vpm.vei@id.uff.br
http://www.ppgem.sites.uff.br/